
Teritoriālo kopienu veidošanās un tipi 
Rīgā

Maija Ušča

Latvijas Universitātes 71.zinātniskā konference, 01.02.2013.



teritoriālās kopienas

Teritoriālā kopiena – iedzīvotāju grupa, ko raksturo 
(e.g., Hillery 1995, Olson 1982, Lyon 1999):

(1) kopīga māju un sabiedriskās dzīves teritorija; 
(2) Kopīgas sociālās saiknes (piem., kopīgas intereses, (2) Kopīgas sociālās saiknes (piem., kopīgas intereses, 

problēmas,identitāte utt.),
(3) ar vienoto teritoriju saistītā sociālā mijiedarbība.



teritoriālo kopienu veidošanās
Teritoriālie faktori Sociāli strukturālie faktori

Apkārtējā vide (Plas and Lewis 1996)

Kopīgā telpa, tās kvalitāte (Fleming, Baum 

and Singer 1985; Fleming et.al., 1985; 

Coley, Kuo and Sullivan 1997; Talen 1999; 

Katual 2002; Sullivan, Kuo and Depooter 

Iedzīvotāju vecums un dzimums (Campbell 

and Lee 1992; Hyde, Chavis 2007)

Iedzīvotāju sociālais statuss (Campbell and 

Lee 1992; Thomas 1991; Berry, Portney, 

Thomson 1991)

2004)

Fiziskās barjeras, piemēram, ielas (Grannis 

1998)

Publiskā telpa (Talen 1999, Hunter 2007)

Apkaimes morfoloģija (Haney, Knowles 

1978)

Kopīgas vērtības (Hunter 1975; Fischer 

1982)

Nodzīvoto gadu skaits apkaimē (Haeberle 

1988)

Līdzīgs dzīvesstils (Crenshaw, John 1989)

Dzīves cikls (Guest, Lee 1984)

Interneta izmantošana (Hampton, Wellman 

2003; Kraut et al. 1998; Nie, Erbring 2000)



izpētes teritorijas: apkaimes Rīgā

.



izpētes metodes

Daļēji strukturētas padziļinātās intervijas
ar 54 respondentiem  (ko raksturoja 

dažāds vecums, dzimums, tautība, ekonomiskais statuss un ģimenes stāvoklis, 
profesionālā darbība un iesaiste apkaimē)

Līdziešanas (go alongs)
ar 10 iedzīvotājiem

Nestrukturēti novērojumi
kartēšana, fotofiksācija



rezultāti: saimnieciskā kopiena

Teritoriālās kopienas tips Raksturojošās pazīmes

Saimnieciskā kopiena Kopiena balstīta uz daļēji publisko telpu, tās 
labiekārtošanu, par ko rūpējās cilvēki, kas dzīvo tai 
blakus.

Riska faktoru kopiena Kopiena balstīta uz savas vai tuvumā (apkaimē) 
esošas teritorijas vai objekta apdraudējumu. 
Iedzīvotāji apvienojas, lai cīnītos „par” kaut ko vai 
„pret” kaut ko.„pret” kaut ko.

Pasākumu kopiena Kopiena balstīta uz kopīga pasākuma, notikuma 
organizēšanu.

Interešu kopiena Kopiena balstīta uz kopīgām interesēm, kas nav tieši 
saistītas ar kopīgo teritoriju. Tās var veidoties uz 
dažādu sociālo tīklu bāzes, piemēram, kopīgu skolu.

Ikdienas komunikācijas kopiena Kopiena balstīta uz ikdienas komunikāciju – parasti 
sasveicināšanos, īsām sarunām, visdrīzāk tuvāko 
kaimiņu starpā. Šāda tipa kopiena var pastāvēt pati 
par sevi vai funkcionēt kā pamats citu tipu 
kopienām.



rezultāti: saimnieciskā kopiena

“Stimuls ir tas, ka 
mums patīk dzīvots 
skaistā, sakārtotā vidē 
un viss(...) faktiski tās 
visas idejas nāk no 
mums. Tālāk ejam pie 
kaimiņiem, runājam -

- kopīgās teritorijas/daļēji publiskās telpas (pagalma, kāpņutelpas) 
uzturēšana;
- daļēji publiskās telpas trūkums padomju gados.

kaimiņiem, runājam -
gribat, negribat? Nu 
„gribam” parasti, un tad 
jau viss notiekās”.



rezultāti: saimnieciskā kopiena

- urbāno teritoriju denacionalizēšana, t.sk., mikrorajonos



rezultāti: riska faktoru kopiena

Type of territorial community Main features characterizing community

Maintenance community Community based on semi-public space, 
maintenance of it. Dwellers living around it unites 
to take care of it.

Risk factor community Community is based on threats on nearby 
territory. Nearby living inhabitants unites in 
order to protect it.

Teritoriālās kopienas tips Raksturojošās pazīmes

Saimnieciskā kopiena Kopiena balstīta uz daļēji publisko telpu, tās 
labiekārtošanu, par ko rūpējās cilvēki, kas dzīvo tai 
blakus.

Riska faktoru kopiena Kopiena balstīta uz savas vai tuvumā (apkaimē) 
esošas teritorijas vai objekta apdraudējumu. 
Iedzīvotāji apvienojas, lai cīnītos „par” kaut ko vai 
„pret” kaut ko.order to protect it.

Event community Community is  based on organization of common 
event/ happening.

Interest community Community is based on common interests that 
are not directlt connected to common territory.

Everyday communication 
community

Community is based on everyday communicatio –
saying “hi”, short talks etc.  Closely connected to 
communciation culture.

„pret” kaut ko.

Pasākumu kopiena Kopiena balstīta uz kopīga pasākuma, notikuma 
organizēšanu.

Interešu kopiena Kopiena balstīta uz kopīgām interesēm, kas nav tieši 
saistītas ar kopīgo teritoriju. Tās var veidoties uz 
dažādu sociālo tīklu bāzes, piemēram, kopīgu skolu.

Ikdienas komunikācijas kopiena Kopiena balstīta uz ikdienas komunikāciju – parasti 
sasveicināšanos, īsām sarunām, visdrīzāk tuvāko 
kaimiņu starpā. Šāda tipa kopiena var pastāvēt pati 
par sevi vai funkcionēt kā pamats citu tipu 
kopienām.



rezultāti: riska faktoru kopiena

“Mēs ar kaimiņu vācām parakstus, lai apturētu vai izmainītu 

plānoto projektu (ēkas būvniecību, kuras stāvu skaits bija daudz 

lielāks par līdzās esošajām ēkām). Tas bija diezgan garšs un 

grūts process. Tomēr rezultātā stāvu skaits tika samazināts”.

- apdraudējumi, kas apvieno iedzīvotājus, piem., jaunas ēkas būvniecība 
brīvā/publiskā telpā vai pagalmā, potenciāla apkaimes skolas slēgšanat utt. 
funkcionē kā apvienošanās impusi.



rezultāti: pasākumu kopiena

Type of territorial community Main features characterizing community

Maintenance community Community based on semi-public space, 
maintenance of it. Dwellers living around it unites 
to take care of it.

Risk factor community Community is based on threats on nearby 
territory. Nearby living inhabitants unites in order 
to protect it.

Teritoriālās kopienas tips Raksturojošās pazīmes

Saimnieciskā kopiena Kopiena balstīta uz daļēji publisko telpu, tās 
labiekārtošanu, par ko rūpējās cilvēki, kas dzīvo tai 
blakus.

Riska faktoru kopiena Kopiena balstīta uz savas vai tuvumā (apkaimē) 
esošas teritorijas vai objekta apdraudējumu. 
Iedzīvotāji apvienojas, lai cīnītos „par” kaut ko vai 
„pret” kaut ko.to protect it.

Event community Community is  based on organization of common 
event/ happening.

Interest community Community is based on common interests that 
are not directlt connected to common territory.

Everyday communication 
community

Community is based on everyday communicatio –
saying “hi”, short talks etc.  Closely connected to 
communciation culture.

„pret” kaut ko.

Pasākumu kopiena Kopiena balstīta uz kopīga pasākuma, notikuma 
organizēšanu.

Interešu kopiena Kopiena balstīta uz kopīgām interesēm, kas nav tieši 
saistītas ar kopīgo teritoriju. Tās var veidoties uz 
dažādu sociālo tīklu bāzes, piemēram, kopīgu skolu.

Ikdienas komunikācijas kopiena Kopiena balstīta uz ikdienas komunikāciju – parasti 
sasveicināšanos, īsām sarunām, visdrīzāk tuvāko 
kaimiņu starpā. Šāda tipa kopiena var pastāvēt pati 
par sevi vai funkcionēt kā pamats citu tipu 
kopienām.



rezultāti: pasākumu kopiena

“Sākām gājienu ar 30 

cilvēku orķestri un trim 

iedzīvotājiem, taču 

beidzām jau ar 150 

iedzīvotājiem. Bija tāds 

prieks — kāds iznāca ārā 

no mājas pat pidžamā un 

- Kopīgi pasākumi, kas parasti balstīti uz dažāda mēroga kopīgo teritoriju –
pagalmu, ielu, kvartālu. Pasākumi, kurus organizē vietējie eidzīvotāji.  

no mājas pat pidžamā un 

pievienojās gājienam. Tas 

bija īsts dzīvesprieka kurss” 

.



rezultāti: interešu kopiena

Type of territorial community Main features characterizing community

Maintenance community Community based on semi-public space, 
maintenance of it. Dwellers living around it unites 
to take care of it.

Risk factor community Community is based on threats on nearby 
territory. Nearby living inhabitants unites in order 

Teritoriālās kopienas tips Raksturojošās pazīmes

Saimnieciskā kopiena Kopiena balstīta uz daļēji publisko telpu, tās 
labiekārtošanu, par ko rūpējās cilvēki, kas dzīvo tai 
blakus.

Riska faktoru kopiena Kopiena balstīta uz savas vai tuvumā (apkaimē) 
esošas teritorijas vai objekta apdraudējumu. 
Iedzīvotāji apvienojas, lai cīnītos „par” kaut ko vai 
„pret” kaut ko.

to protect it.

Event community Community is  based on organization of common 
event/ happening.

Interest community Community is based on common interests that 
are not directly connected to common territory.

Everyday communication 
community

Community is based on everyday communicatio –
saying “hi”, short talks etc.  Closely connected to 
communciation culture.

„pret” kaut ko.

Pasākumu kopiena Kopiena balstīta uz kopīga pasākuma, notikuma 
organizēšanu.

Interešu kopiena Kopiena balstīta uz kopīgām interesēm, kas nav 
tieši saistītas ar kopīgo teritoriju. Tās var veidoties 
uz dažādu sociālo tīklu bāzes, piemēram, kopīgu 
skolu.

Ikdienas komunikācijas kopiena Kopiena balstīta uz ikdienas komunikāciju – parasti 
sasveicināšanos, īsām sarunām, visdrīzāk tuvāko 
kaimiņu starpā. Šāda tipa kopiena var pastāvēt pati 
par sevi vai funkcionēt kā pamats citu tipu 
kopienām.



rezultāti: interešu kopiena

„Sanākšanas vietu raksturoja bohēmiska gaisotne, ar to saprotot 
atraisītību, asprātību, domu apmaiņu. Tā bija sava veida interešu 
kopība. Bet reāli – tie bija pastāvīgie kafejnīcas viesi; nav runa par 
pārmērīgu alkohola lietošanu. Šai kopienai, atšķirība no gadījumiem, 
kad veči satiekas iedzert aliņu, bija vēl kas cits – esperanto, vēsture, 
literatūra…Kopienu raksturoja neformāla gaisotne – nekādas biedru 
naudas, tikšanās no gadījuma uz gadījumu..Nebija arī sociālās 

Kopōgās kaimiņu intereses:
-vairāk  formālā līmenī saistītas ar bērniem un mājdzīvniekiem
- kā sociālie tīkli ataino vietējo tīklošanos, piem., skolas gadījumā;
- dziļākā līmenī saistīti ar kopīgu inetersi par kultūru, vēsturi utt. 

naudas, tikšanās no gadījuma uz gadījumu..Nebija arī sociālās 
šķirošanas – visi kopā – kāds, kam interesē, kāds, kas grib uzzināt, 
kāds – kas pastāstīt. Liela loma – cilvēka pieredzei, dzīvesstāstiem 
(Āgenskalna apkaime).



rezultāti: ikdienas komunikācijas kopiena

Type of territorial community Main features characterizing community

Maintenance community Community based on semi-public space, 
maintenance of it. Dwellers living around it unites 
to take care of it.

Risk factor community Community is based on threats on nearby 
territory. Nearby living inhabitants unites in order 
to protect it.

Teritoriālās kopienas tips Raksturojošās pazīmes

Saimnieciskā kopiena Kopiena balstīta uz daļēji publisko telpu, tās 
labiekārtošanu, par ko rūpējās cilvēki, kas dzīvo tai 
blakus.

Riska faktoru kopiena Kopiena balstīta uz savas vai tuvumā (apkaimē) 
esošas teritorijas vai objekta apdraudējumu. 
Iedzīvotāji apvienojas, lai cīnītos „par” kaut ko vai 
„pret” kaut ko.
to protect it.

Event community Community is  based on organization of common 
event/ happening.

Interest community Community is based on common interests that 
are not directly connected to common territory.

Everyday communication 
community

Community is based on everyday 
communication – saying “hi”, short talks etc.  
Closely connected to communciation culture.

„pret” kaut ko.

Pasākumu kopiena Kopiena balstīta uz kopīga pasākuma, notikuma 
organizēšanu.

Interešu kopiena Kopiena balstīta uz kopīgām interesēm, kas nav tieši 
saistītas ar kopīgo teritoriju. Tās var veidoties uz 
dažādu sociālo tīklu bāzes, piemēram, kopīgu skolu.

Ikdienas komunikācijas kopiena Kopiena balstīta uz ikdienas komunikāciju –
parasti sasveicināšanos, īsām sarunām, visdrīzāk 
tuvāko kaimiņu starpā. Šāda tipa kopiena var 
pastāvēt pati par sevi vai funkcionēt kā pamats 
citu tipu kopienām.



rezultāti: ikdienas komunikācijas kopiena

“Ja es satieku bijušos Mežaparka iedzīvotājus kaut kur Rīgā vai centrā, vai ne, 

tas ir tā kā tāda radinieku satikšanā – „nu kā iet?” – „kā iet?” Bet tas tiešām ir 

tā, ka tas ir apbrīnojami – tas, ka viņi ir bijušie Mežaparkieši – ar to pietiek, lai 

otram kristu ap kaklu. Tā, ka tu satiec savējos”.

“Es pazīstu dažus no savas mājas, jā. Mēs pat sveicināmies, mazliet parunājam. 

Kādus dzīvokļus astoņus, deviņus(…) atklāti sakot, man šeit arī nevienas 

Ikdienas komunikācija ataino komunikācijas kultūru (kas dažādās apkaimēs 
atšķiras), kā arī vietējo saikņu stiprumu. 

Kādus dzīvokļus astoņus, deviņus(…) atklāti sakot, man šeit arī nevienas 

draudzenes nedzīvo, šajā rajonā(…) Es domāju, ka mums ir labas attiecības (ar 

kaimiņiem). Nedari citam neko ļaunu un tev arī nedarīs“ .



secinājumi

Teritoriālo kopienu tipi atspoguļo galveno mērķi, kāpēc teritoriāla kopiena ir 
izveidojusies. Teritoriālo kopienu var raksturo viens no tipiem vai arī vairāki tipi 
vienlaicīgi, t.i., kopiena var funkcionēt dažādos virzienos ar dažādiem mērķiem.

Apakaimes mēroga teritorijas, kas izmantotas kā izpētes vienības, neataino 
teritoriālo kopienu mērogu. Teritoriālās kopienas, kas identificētas šajā 
pētījumā, funkcionē mazāka mēroga teritorijās – pagalma, ielas, kvartāla. pētījumā, funkcionē mazāka mēroga teritorijās – pagalma, ielas, kvartāla. 



paldies


